ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2943/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de travessia elevada de pedestres em frente ao Colégio São José, na Rua Cel.
Marcos Konder, próximo ao nº264, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  visa  garantir  a  segurança  de  alunos,  pais,  professores  e  demais
pedestres  que  diariamente  atravessam a  via  em frente  à  referida  instituição  de  ensino.
Trata-se de um local de grande fluxo de pessoas, especialmente em horários de entrada e
saída das aulas, o que eleva o risco de acidentes de trânsito.
A implantação da faixa elevada proporcionará maior visibilidade aos pedestres, forçará a
redução  da  velocidade  dos  veículos  e  contribuirá  para  um  trânsito  mais  seguro  e
organizado  no  entorno  escolar,  atendendo  também  às  normas  de  acessibilidade  e
segurança viária.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​